
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 2008 15
Diário Oficial Executivo  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2008
A CPL da PMCA-PA, avisa aos interessados que fará realizar no 
dia 19/11/2008 às 10H, na sala de reuniões da sede deste 
órgão à Tv. Ver. Virgolina Coelho, 1145, S. Luiz II, Licitação 
Pública, PREGÃO PRESENCIAL, menor preço por item, objeti- 
vando a aquisição de materiais de expediente, de acordo com 
as disposições contidas no Edital e na Lei Federal 10.520/02, e 
o Convênio 001/2007, entre o Governo Estadual e o Município. 
Maiores informações Fone: (94)3421-0333/2098, das 8 às 14 h 
/ e-mail cplpmca@yahoo.com.br. Conceição do Araguaia-PA, 
04 de novembro de 2008.Jacinto P.N. Júnior-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA – PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTOS DE CARGOS
EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2008
O Município de Itupiranga, Estado do Pará, TORNA PÚBLICO 
que realizará CONCURSO PÚBLICO, para provimento de vagas 
do Ensino Fundamental, Médio e Superior.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: De 24/11/2008 a 13/12/2008 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Itupiranga – PA, das 08:00 às 
14:00hs.
O Edital e demais esclarecimentos, poderão ser obtidos na sede 
da Prefeitura Municipal de Itupiranga – PA, sito na Av. 14 de 
Julho, Nº 12, Centro.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga – PA.
Aos 05 dias do mês de Novembro de 2008.

Registre-se e Publique-se:
ADÉCIMO GOMES SANTOS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO – PA
EXTRATOS DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Novo Progresso – Pa usando de 
suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Wotson 
Valadão de Moura tornar público os extratos de editais para 
contratação de empresas nas referidas áreas conforme segue 
abaixo:
Pregão nº 061/2008 Contratação de empresa 
especializada no transporte escolar de alunos da zona 
rural do município.
Data da Abertura: 17/11/2008
Horário: 07:00
Será julgado o processo licitatório na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Estado do Pará no dia e 
horário especificados acima.
Para aquisição do Edital compareça na sede do município munido 
de seus documentos pessoais e contrato social e no caso de 
não ser o sócio da empresa contrato social e procuração dando 
poderes para adquirir o edital: Valor do Edital: R$ 100,00.

Wotson Valadão de Moura
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RETIFICAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 04 de novembro de 2008 no DOE 
nº 31289, do Extrato do Contrato nº 124/2008 - onde se lê: 
Daciline, leia-se: Dacilene; e; onde se lê: Valor R$ 53.663,40 
(Cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
quarenta centavos); leia-se: Valor R$ 53.633,40 (Cinquenta e 
três mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta centavos).

Santarém, 05 de novembro de 2008.
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
DECRETO  Nº 136/2008

O Sr. ALAN DE SOUZA AZEVEDO, Prefeito Municipal de Tucumã, 
Pará, no uso de suas atribuições legais, etc,
DECRETA
Art. 1º - Em razão do período de Transição de governo, e afim 
de que se possa           viabilizar a passagem de mandato, fica 
determinada a suspensão  do atendimento ao público, a partir do 
dia 03 de Novembro a 31 de Dezembro de 2008.
Art. 2º - Durante esse período haverá trabalho interno, devendo 
os servidores cumprirem seus horários normalmente, a fim de 
fazer a transição do governo.
Parágrafo Único – No período entre 23 e 31 de Dezembro de 
2008 haverá recesso integral, sem a realização dos trabalhos 
internos.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se.
ALAN DE SOUZA AZEVEDO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PROCESSO DE DISPENSA Nº 044/2008

VENDEDOR :PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
COMPRADOR: Valdison Rodrigues Moreira, Vermaq e Obras 
Viárias, LTDA, Edson Ravagnani e Angelina Ribeiro Damasceno, 
José Avelino Neto.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE BENS IMOVÉIS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALAN DE SOUZA AZEVEDO
Fundamento legal: Art. 24 ítem. V, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações Posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO MODALIDADE= DISPENSA 044/2008
Fundamento legal: Art. 24 item V a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, posteriores.
Ordenador Responsável: Alan De Souza Azevedo
OBJETO= Alienação de bens imóveis
PROPONENTE= Valdison Rodrigues Moreira
VALOR = 300.000,00(trezentos mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO MODALIDADE= DISPENSA 044/2008
Fundamento legal: Art. 24 item V a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, posteriores.
Ordenador Responsável: Alan De Souza Azevedo
OBJETO= Alienação de bens imóveis
PROPONENTE= Vermaq e Obras Viárias LTDA.
VALOR = 800.000,00(Oitocentos mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO MODALIDADE= DISPENSA 044/2008
Fundamento legal: Art. 24 item V a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, posteriores.
Ordenador Responsável: Alan De Souza Azevedo
OBJETO= Alienação de bens imóveis
PROPONENTE= Edson Ravagnani e Angelina Ribeiro 
Damasceno.
VALOR = 300.000,00(trezentos mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO MODALIDADE= DISPENSA 044/2008
Fundamento legal: Art. 24 item V a Lei 8.666/93 e suas 
alterações, posteriores.
Ordenador Responsável: Alan De Souza Azevedo
OBJETO= Alienação de bens imóveis
PROPONENTE= José Avelino Neto.
VALOR = 300.000,00(trezentos mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
A Prefeitura Municipal de Paragominas - CNPJ Nº.05.193.057/0001-
78, torna público que recebeu da SEMMA-Secretaria Municipal 
de meio Ambiente e Urbanismo, Licença de Operação (LO) para 
a atividade de construção de conjunto habitacional – Helena 
Coutinho. Paragominas/Pará. Data 30/10/08.

J. LUCIANO SOUSA-COMÉRCIO – ME
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua: N. S. Aparecida, 
s/n-Cidade Nova, na cidade de Paragominas/PA, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 03.532.871/0001-44 e Inscrição Estadual 
nº 15.209.017-7, por seu representante legal no final identificado, 
vem muito respeitosamente, solicitar a comunicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará, o extravio de 05 blocos de notas fiscais 
série D de 001 a 0250 e de 01 bloco de notas fiscais série 1 de 0001 
a 0050, conforme BOP nº. 00277/2008127495-1, registrado em 
27/10/08. Paragominas, 28/10/08.

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

PODER  LEGISLATIVO
E  D I T A L

O presidente da Comissão Processante da Câmara Municipal de 
Ipixuna do Pará, Vereador Raimundo Carvalho Pereira, NOTIFICA 
neste Edital o Prefeito EVALDO OLIVEIRA DA CUNHA, exercendo 
o mandato de Prefeito municipal de Ipixuna do Pará, residente e 
domiciliado nesta cidade na Rua Antonio Gomes, esquina com a 
Travessa Magalhães Barata, que se encontra em local incerto e 
não sabido, para que com base no artigo 5º, inciso III e IV do 
Decreto-Lei nº 201 de 27 de fevereiro de 1967, tome ciência de 
que foi denunciado pelo Senhor NELES NELSON DE LIMA PIMENTEL 
brasileiro, solteiro, agricultor, portador de título de eleitor nº 
003283951309 – 49ª Zona, residente e domiciliado neste município 
de Ipixuna do Pará na BR 010, para que com base no inciso III do 
Decreto Lei nº 201/67, receba cópia da denúncia e documentos 
que a instruem, para que no prazo legal de 10 (dez) dias apresente 
defesa prévia, por escrito, indique as provas que pretende produzir 
e arrole testemunhas, até o máximo de dez.

Ipixuna do Pará, 03 de novembro de 2008.
Vereador RAIMUNDO CARVALHO PEREIRA

Presidente da Comissão Processante da 
Câmara Municipal de Ipixuna do Pará

PEDRARIA DO NORTE LTDA.
torna público que recebeu do ISAM, Licença de Operação, nº. 
1357/2008, válida até 29/09/2010, para atividade de Extração 
de Areia fora de Recursos Hídricos, em Santarém/PA.

M A CARLOS APICULTURA E COMÉRCIO
CNPJ 10.197.108/0001-70.Torna publico q/requereu na 
SEMA, a LP, P/Apicultura/TV WE 7,780,Capitão Poço / Prot. 
2008/466340.

AUTO POSTO ARAGUAIA  LTDA/CNPJ09.459.712/0001- 48
Torna publico q/requereu na SEMA,LO.,P/Com.Varej.
Combustível
Rod.Transamazônica,s/n,km 74,S.J.do Araguaia/            
Prot.08/344950.

AGRO  ORIENTAL  COM. LTDA/CNPJ 01.571.941 / 0001-48
Torna publico q/requereu na SEMA,L.O.,P/Com. Varej.de Adubos 
na Trav.Irmã Adelaide,547/Castanhal / PA – Prot. 2007/100156.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que 
requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
a Licença Prévia para as Redes de Distribuição Rural de tensão 
13,8 kV, pertencente ao Programa Luz Para Todos, que atenderão 
as Com. : 1. Km 07, Garapetuca, Monte Negro, Santo Antônio, 
Cacoal, Km 14, Urua, Km 18, Jutaí, Km 21, Curtical, Km 26 e 
Curuçá; 2. Com. Araraquara e Bom Jardim; 3. Vilas Cardoso, 
Cuerá, Tamandeua, Caranã, Rio do Meio e Vila Nova; 4. Com. 
Eldorado e Cortiçal e Redes de Distribuição Rural de tensão 34,5 
kV nas Vilas São João, Dos Paraibanos, Brasil, Campinho, Braço 
Seco, São João e Timborana. Todas localizadas no Município de 
Bragança, Estado do Pará.

PLASMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Torna público que recebeu da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente-SEMA- Sta. Izabel do Pará, a renovação de sua Licença 
de operação, nº 047/2008, até a data 15/09/2009, para atividade 
Fabricação e comercialização de forros,divisórias, acessórios e 
tubos de PVC, Rod Br 316 Km 28 Moema Sta Izabel do Pará/PA.

VIVENDA – ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO
TERMO DE POSSE DO DR. ALBERTO DE LIMA FREITAS, 
COMO NOVO LIQUIDANTE DA VIVENDA – ASSOCIAÇÃO DE 
POUPANÇA E EMPRÉSTIMO – EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA, 
POR DECISÃO ASSEMBLEAR DOS ASSOCIADOS DA 
ENTIDADE, DATADA DE 31.10.2008, EM DECORRÊNCIA 
DO PEDIDO DE RENÚNCIA DE SEU ATÉ ENTÃO TITULAR, 
DR. ALMIR DOS SANTOS SOARES, FORMULADO NA MESMA 
ASSEMBLÉIA .
Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano dois mil e oito, 
às 13 (treze) horas, foi eleito por unanimidade de votos e 
empossado como NOVO Liquidante da VIVENDA – ASSOCIAÇÃO 
DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO – EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA, 
por prazo indeterminado, o Advogado Dr. ALBERTO DE LIMA 
FREITAS, brasileiro, casado, OAB-PA 1782, CPF 044.562.542-20, 
associado e também empregado da aludida VIVENDA, titular do 
cargo de Advogado, exercendo a função de confiança de Assistente 
Jurídico do então Liquidante, residente nesta cidade, após a 
certeza da legitimidade dos associados votantes, da legalidade 
da convocação, instalação e funcionamento da assembléia geral, 
bem como da validade dos votos, razão pela qual foi firmado o 
presente TERMO DE POSSE, para que produza os seus devidos 
efeitos legais interna corporis e perante terceiros, a partir da 
data de sua publicação através da imprensa. Tal eleição e posse 
se deram em virtude da apresentação de pedido de renúncia 
espontânea, em caráter irrevogável e irretratável, formulado 
em assembléia dos associados da VIVENDA, pelo seu até então 
titular, Dr. ALMIR DOS SANTOS SOARES, Advogado, OAB-
RJ 51.359 e OAB-PA 10.035-A, que logrou prévia e expressa 
aprovação unânime de suas prestações de contas enquanto 
liquidante da VIVENDA, no período de 05.12.1995 a 30.10.2008, 
conforme deliberações em Assembléias Gerais Ordinárias e 
Extraordinárias, inclusive a última, realizada em 31.10.2008, 
no auditório da Fundação Tancredo Neves (CENTUR), localizado 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 650, assembléia essa convocada 
exatamente para esse fim, conforme Edital datado de 28 de Julho 
de 2008, publicado em 04/08/2008, 04/09/2008 e 03/10/2008 
no Diário Oficial do Estado do Pará e nos jornais O Liberal, 
Amazônia e Diário do Pará, além de Avisos aos Associados, 
datado de 27/08/2008, publicados em 28/08/2008, nos jornais 
O Liberal, Amazônia e Diário do Pará e (aviso) de 27/10/2008, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, edições de 29, 30 
e 31/10/08 e nos jornais O Liberal e Amazônia, de 29/10/2008.  
Por ser a expressão da verdade firmam o presente Termo:
Belém, PA, 31 de outubro de 2008.
ALMIR DOS SANTOS SOARES
Representante Legal (Liquidante) da VIVENDA - ASSOCIAÇÃO 
DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO – EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA, 


